UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Việt Yên, ngày         tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Điều chỉnh số liệu quyết toán ngân sách huyện Việt Yên năm 2021

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND huyện Việt

Yên về việc phê chuẩn Quyết toán ngân sách nhà nước huyện Việt Yên năm 2021;

Thực hiện Công văn số 2651/STC-QLNS ngày 30/9/2022 của Sở Tài chính về

việc quyết toán NSNN năm 2021, theo đề nghị của Phòng Tài chính – Kế hoạch tại

Tờ trình số 426/TTr-TCKH ngày 05/10/2022 của Phòng Tài chính – Kế hoạch;

UBND huyện Việt Yên báo cáo, giải trình HĐND huyện việc điều chỉnh số

liệu quyết toán ngân sách huyện Việt Yên đã phê chuẩn tại Nghị quyết số 13/NQ-

HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND huyện, cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh số thu ngân sách địa phương là: 4.022.357.320.369 đồng, thấp

hơn số HĐND huyện đã phê chuẩn quyết toán là: 264.045.375.221 đồng.

Nguyên nhân do loại trừ nội dung thu bổ sung ngân sách cấp trên của cấp xã:

264.045.375.221 đồng đã có trong thu chuyển giao ngân sách cấp xã.

2. Điều chỉnh tăng số thu ngân sách cấp huyện và giảm thu ngân sách cấp xã là

30.880.290 đồng. Tổng số thu ngân sách địa phương không thay đổi so với mục 1.

 Nguyên nhân: Tại thời điểm ngày 27/7/2022 (Sau thời điểm phê chuẩn quyết

toán), Chi cục thuế Khu vực Việt Yên – Hiệp Hòa, Kho bạc huyện Việt Yên đã

hạch toán điều chỉnh số thu ngân sách cấp xã (xã Minh Đức) ở chi tiêu thu phí bảo

vệ môi trường với hoạt động khai thác khoáng sản (TM 2625) sang chỉ tiêu thu

thuế tài nguyên (TM 1555) số tiền: 61.760.580 đồng, do đó đã tăng số điều tiết

ngân sách huyện hưởng là: 30.880.290 đồng, giảm số điều tiết ngân sách xã hưởng

là: 30.880.290 đồng.

3. Điều chỉnh chi ngân sách địa phương là: 4.000.057.261.361 đồng, thấp hơn

số HĐND huyện đã phê chuẩn quyết toán là: 256.066.602.721 đồng.

Nguyên nhân:

- Giảm 264.045.375.221 đồng đã giảm trong thu chuyển giao ngân sách cấp xã.

- Giảm chi đầu tư phát triển cấp xã: 361.477.000 đồng do UBND Nếnh hoàn

trả kinh phí thanh toán trùng giá trị xây lắp công trình Đường giao thông nông thôn

và rãnh thoát nước thôn Hoàng Mai 3, xã Hoàng Ninh.

- Tăng chi chuyển nguồn ngân sách cấp huyện: 8.340.249.500 đồng để nộp trả

Ngân sách tỉnh nguồn chính sách theo Quyết định số 1613/QĐ-UBND ngày

25/8/2022 của UBND huyện về việc điều chỉnh chuyển nguồn ngân sách huyện

2

năm 2021 sang năm 2022, Thông báo Kết luận số 452-TB/HU ngày 13/8/2022 của

Thường trực Huyện ủy tại phiên giao ban ngày 12/8/2022, Công văn số

126/HĐND-VP ngày 22/8/2022 của Thường trực HĐND huyện về cho ý kiến về

phương án phân bổ từ nguồn tiết kiệm chi cân đối năm 2021 chuyển nguồn sang

năm 2022, điều chỉnh chi chuyển nguồn, số liệu quyết toán ngân sách năm 2021.

4. Điều chỉnh Kết dư ngân sách địa phương là: 22.300.059.008 đồng (cấp

huyện: 21.827.404.320 đồng, cấp xã: 472.654.688 đồng) thấp hơn số HĐND

huyện phê chuẩn quyết toán là: 7.978.772.500 đồng.

Cụ thể:

- Kết dư ngân sách huyện giảm:

30.136.773.530 - 21.827.404.320  = 8.309.369.210 đồng do:

+ Tăng thu ngân sách huyện: 30.880.290 đồng.

+ Tăng chi chuyển nguồn ngân sách huyện: 8.340.249.500 đồng

- Kết dư ngân sách xã tăng:

472.654.688 – 142.057.978 = 330.596.710 đồng do:

+ Giảm thu ngân sách xã: 30.880.290 đồng

+ Giảm chi đầu tư phát triển ngân sách cấp xã: 361.477.000 đồng.

- Chi tiết số kết dư ngân sách xã:

+ Xã Minh Đức: 37.871.501 đồng

+ Xã Quảng Minh: 73.306.187 đồng

+ Thị trấn Nếnh: 361.477.000 đồng.

UBND huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- HĐND huyện;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- LĐVP, CVTH:
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đại Lượng

		luongnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2022-12-11T15:07:01+0700

		2022-12-11T16:05:42+0700

		2022-12-11T16:06:05+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2022-12-11T16:06:27+0700